

ที่ ECF2 033/2568

15 พฤษภาคม 2568

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับงบการเงินประจำไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2568

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท อีสต์โคสต์เฟอร์นิเทค จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขออธิบายและวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทฯ สำหรับงบการเงินรวม ประจำไตรมาสที่ 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2568 และเนื่องจากบริษัทฯ มีรายได้หลักจากการประกอบธุรกิจเฟอร์นิเจอร์ ดังนั้นข้อมูลจากงบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะกิจการจึงไม่มีรายละเอียดที่แตกต่างอย่างมีนัยสำคัญ

ภาพรวมการดำเนินงานธุรกิจ

บริษัทฯ เป็นผู้ผลิตและจัดจำหน่ายผลิตภัณฑ์เฟอร์นิเจอร์เพื่อใช้ในครัวเรือน ครอบคลุมตั้งแต่ผลิตภัณฑ์เฟอร์นิเจอร์ชุดห้องนอน ห้องรับแขก โต๊ะทานข้าว และโซฟา ซึ่งมีทั้งรูปแบบที่ประกอบด้วยตัวเอง และแบบสำเร็จรูป กลุ่มลูกค้าหลักของบริษัทฯ ในขณะนี้คือ กลุ่มลูกค้าภายในประเทศ ประมาณร้อยละ 70 และการส่งออกประมาณร้อยละ 30 ซึ่งกลุ่มลูกค้าหลักภายในประเทศได้แก่ กลุ่มร้านค้าปลีกขนาดใหญ่ (Thai Hypermarkets) รองลงมาคือ ร้านค้ารายย่อยทั่วประเทศ และการจัดจำหน่ายผ่านแพลตฟอร์มออนไลน์ต่าง ๆ สำหรับลูกค้าต่างประเทศ บริษัทฯ มีลูกค้าหลักอยู่ในประเทศญี่ปุ่น

สรุปเหตุการณ์และพัฒนาการที่สำคัญ

ไม่มีเหตุการณ์และพัฒนาการที่สำคัญเพิ่มเติมจากที่ได้เปิดเผยข้อมูลไว้แล้ว

สรุปผลการดำเนินงานและฐานะทางการเงิน

ข้อมูลนำเสนอที่สำคัญจากงบการเงินรวม มีรายละเอียดดังนี้

รายได้จากการขาย และรายได้รวมที่เกิดขึ้นในรอบไตรมาส 1 ปี 2568 ปรับตัวลดลงอย่างมีนัยสำคัญเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยมีรายได้จากการขายอยู่ที่ 106.02 ล้านบาท และรายได้รวมอยู่ที่ 108.43 ล้านบาท สาเหตุที่สำคัญเนื่องจากบริษัทฯ อยู่ในช่วงการปรับโครงสร้างองค์กรและปรับเปลี่ยนแผนงานต่าง ๆ จึงมีกำลังการผลิตลดลงอันเนื่องมาจากลดกำลังการผลิตตามแผนงานของฝ่ายบริหาร พิจารณาทบทวนกลุ่มลูกค้าใหม่ เพื่อให้การขายสะท้อนกับต้นทุนและค่าใช้จ่ายให้เหมาะสมตามภาวะเศรษฐกิจและค่าแรงงานที่ปรับเพิ่มขึ้น ณ ปัจจุบันขณะนี้ จึงส่งผลให้ช่วงเปลี่ยนผ่านขณะนี้เกิดการลดลงของรายได้จากการขายอย่างมีนัยสำคัญ

สำหรับสัดส่วนต้นทุนขายเมื่อเทียบรายได้จากการขายมีการปรับตัวเพิ่มขึ้นจากเดิมเล็กน้อย และในส่วนของต้นทุนในการจัดจำหน่ายเมื่อเทียบกับรายได้รวมปรับตัวเพิ่มขึ้นเช่นกัน สำหรับค่าใช้จ่ายในการบริหารซึ่งส่วนใหญ่ประกอบด้วยค่าใช้จ่ายคงที่เพิ่มขึ้นเมื่อพิจารณาทั้งในส่วนของมูลค่าและสัดส่วนเมื่อเทียบกับรายได้รวม ซึ่งสาเหตุที่สำคัญเกิดจากรายการค่าใช้จ่ายการผลิตทั้งนี้ ในขณะที่บริษัทฯ มีรายได้ขายที่ลดลง ประกอบกับปัจจัยทางด้านภาวะเศรษฐกิจ และค่าแรงที่เพิ่มสูงขึ้น

ส่วนของต้นทุนทางการเงิน ยังคงมีมูลค่าใกล้เคียงกับช่วงเดียวกันของปีก่อนเนื่องจากบริษัทฯ ยังมีภาระหนี้ทั้งในส่วนของการหนี้หนี้ และเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินในสัดส่วนที่สูงอยู่ในขณะนี้

นอกจากนี้บริษัทฯ มีรายการสำคัญสำหรับค่าใช้จ่ายเพื่อให้เป็นไปตามมาตรฐานบัญชี ได้แก่ การตั้งขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงินปรากฏในงบการเงินประจำไตรมาส 1 ปี 2568 ที่ประมาณ 4 ล้านบาท ซึ่งปรับลดลงเล็กน้อยเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนซึ่งอยู่ที่ประมาณ 5 ล้านบาท

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน : งบการเงินรวม

1. รายได้

หน่วย : ล้านบาท

โครงสร้างรายได้	งบการเงินรวม			
	มูลค่า		เปลี่ยนแปลง	
	Q1.2568	Q1.2567	จำนวน	ร้อยละ
รายได้จากการขาย – สุทธิ	106.02	377.36	-271.34	-71.90%
รายได้อื่น	2.13	6.96	-4.83	-69.43%
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	0.29	2.14	-1.85	-86.61%
รายได้รวม	108.43	386.45	-278.02	-71.94%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	3.25	9.11	-5.86	-64.31%

สำหรับไตรมาส 1 ปี 2568 บริษัทฯ มีรายได้จากการประกอบธุรกิจของบริษัทฯ และรายได้ของบริษัทย่อยเท่ากับ 106.02 ลบ. และมีรายได้รวมเท่ากับ 108.43 ลบ. ลดลงอย่างมีนัยสำคัญเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนเท่ากับร้อยละ 71.90 และร้อยละ 71.94 ตามลำดับ สาเหตุที่สำคัญเกิดจากบริษัทฯ อยู่ในช่วงการปรับโครงสร้างองค์กรและปรับเปลี่ยนแผนงานต่าง ๆ จึงมีกำลังการผลิตลดลงอันเนื่องมาจากลดกำลังการผลิตตามแผนงานของฝ่ายบริหาร ประกอบกับมีนโยบายที่จะพิจารณาทบทวนกลุ่มลูกค้าใหม่ เพื่อให้การขายสะท้อนกับต้นทุนและค่าใช้จ่ายให้เหมาะสมตามภาวะเศรษฐกิจและค่าแรงงานที่ปรับเพิ่มขึ้น ณ ปัจจุบันขณะนี้

บริษัทฯ มีสัดส่วนการจำหน่ายสินค้าระหว่างจำหน่ายภายในประเทศและการส่งออกในช่วงไตรมาส 1 ปี 2568 คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 70 และร้อยละ 30 ตามลำดับ

รายการส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมเกิดจาก บริษัท กรีนเอร์ธพาวเวอร์ (ไทยแลนด์) จำกัด (GEP) ซึ่งเป็นผู้เข้าลงทุนในธุรกิจโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ขนาด 220 เมกะวัตต์ ณ เมืองมินบู ประเทศเมียนมาร์ โดยบริษัท อีซีเอฟ พาวเวอร์ จำกัด (ECF-P) ในฐานะบริษัทย่อยของบริษัทฯ เข้าลงทุนใน GEP คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 20 ปัจจุบันมีรายได้เชิงพาณิชย์สำหรับโครงการเฟสที่ 1 ขนาด 50 เมกะวัตต์ และทาง GEP อยู่ระหว่างการก่อสร้างเฟสที่ 2 และจะเร่งดำเนินการก่อสร้างสำหรับเฟสที่เหลือให้ครบทั้ง 4 เฟสโดยเร็วต่อไป

ปัจจุบันการรับชำระค่าไฟฟ้าจากการไฟฟ้าเมียนมาร์ยังเป็นไปตามเงื่อนไขที่กำหนด

ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่เกิดขึ้นในไตรมาส 1 เท่ากับ 3.25 ล้านบาท ลดลงจากช่วงปีก่อนที่มีส่วนแบ่งดังกล่าวเท่ากับ 9.11 ล้านบาท สาเหตุเกิดจากต้นทุนทางการเงินที่เกิดจากข้อตกลงการผ่อนจ่ายชำระคืนหนี้ให้กับเจ้าหนี้-ผู้รับเหมาก่อสร้างโรงไฟฟ้าเฟสที่ 1

2. ต้นทุนและค่าใช้จ่ายที่สำคัญ

หน่วย : ล้านบาท

โครงสร้างต้นทุนและ ค่าใช้จ่าย	งบการเงินรวม					
	มูลค่า		เปลี่ยนแปลง		เทียบรายได้รวม	
	Q1.2568	Q1.2567	จำนวน	ร้อยละ	Q1.2568	Q1.2567
ต้นทุนขาย	90.08	316.64	-226.56	-71.55%	83.07%	81.93%
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	9.62	26.53	-16.91	-63.74%	8.87%	6.87%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	46.60	30.18	16.42	54.39%	42.97%	7.81%
ต้นทุนทางการเงิน	43.59	46.38	-2.80	-6.03%	40.20%	12.00%
ขาดทุนจากการด้อยค่าของ สินทรัพย์ทางการเงิน	4.16	4.94	-0.78	-15.77%	3.84%	1.28%
รวมต้นทุนและค่าใช้จ่ายที่ สำคัญ	194.04	424.67	-230.63	-54.31%	178.95%	109.89%

ต้นทุนและค่าใช้จ่ายสำคัญที่เกิดขึ้นในไตรมาส 1 ปี 2568

สัดส่วนต้นทุนขายสำหรับไตรมาส 1 ปี 2568 ปรับตัวเพิ่มขึ้นโดยอยู่ที่ร้อยละ 83.07 ซึ่งยังสูงกว่าเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ที่มีสัดส่วนดังกล่าวเท่ากับร้อยละ 81.93

สัดส่วนต้นทุนในการจัดจำหน่าย ปรับตัวเพิ่มขึ้นเล็กน้อยมาอยู่ที่ร้อยละ 8.87 จากช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีสัดส่วนดังกล่าวเท่ากับร้อยละ 6.87

และค่าใช้จ่ายในการบริหาร ที่ส่วนใหญ่เป็นค่าใช้จ่ายคงที่ในขณะที่ยังมีรายได้จากการขายที่ลดลง ประกอบกับภาวะเศรษฐกิจที่กระทบต่อค่าใช้จ่าย ดังนั้นค่าใช้จ่ายในการบริหารจึงยังคงเพิ่มขึ้นเมื่อพิจารณาจากทั้งมูลค่าและสัดส่วนเมื่อเทียบกับรายได้รวม

สัดส่วนต้นทุนทางการเงินยังคงใกล้เคียงกับช่วงปีก่อน และบริษัทฯ รับรู้ค่าใช้จ่ายทางบัญชีจากการตั้งขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงินที่ประมาณ 4 ล้านบาท ซึ่งปรับลดลงเล็กน้อยจากปีก่อน

3. กำไรสำหรับงวด

หน่วย : ล้านบาท

ข้อมูลกำไร	งบการเงินรวม			
	มูลค่า		เปลี่ยนแปลง	
	Q1.2568	Q1.2567	จำนวน	ร้อยละ
กำไรขั้นต้น	15.95	60.72	-44.78	-73.74%
(ขาดทุน) สำหรับงวด (ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่)	-72.26	-16.85	-55.41	N.A.
(ขาดทุน) สำหรับงวด	-72.54	-16.92	-55.62	N.A.
อัตราส่วน (ขาดทุน) สำหรับงวด (ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่) ต่อรายได้รวม (ร้อยละ)	-66.64%	-4.36%		
อัตราส่วน (ขาดทุน) สำหรับงวดต่อรายได้รวม (ร้อยละ)	-66.90%	-4.38%		

บริษัทฯ มีผลขาดทุนสำหรับงวดไตรมาส 1 ปี 2568 ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่เท่ากับ 72.26 ล้านบาท

ฝ่ายบริหารมีแผนงานที่จะแก้ไขผลขาดทุนที่เกิดขึ้นในขณะนี้ ผ่านนโยบายลดต้นทุนการผลิตและปรับเปลี่ยนโครงสร้างการขายสินค้าโดยมุ่งเน้นไปยังการขายสินค้าที่สามารถสร้างอัตรากำไรขั้นต้นที่สูง โดยจะยกเลิกการขายสินค้าที่มีอัตรากำไรต่ำ ลดการผลิตสินค้าที่มีความหลากหลาย เน้นการผลิตตามคำสั่งซื้อและยกเลิกการผลิตเพื่อรอเรียกสินค้าเข้าจากลูกค้า ปรับนโยบายการเรียกเก็บเงินจากลูกค้า รวมถึงปรับองค์กรโดยลดความซ้ำซ้อนในการทำงาน ลดขนาดองค์กร เพื่อการบริหารจัดการที่กระชับขึ้น รวดเร็วขึ้น ลดปริมาณแรงงาน และต้นทุนแฝงและต้นทุนทางอ้อมอื่น ๆ รวมค่าใช้จ่ายที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้

ซึ่งปัจจุบันที่มบริหารอยู่ระหว่างปรับปรุงแผนงานให้เป็นไปตามนโยบายบริหาร

ฐานะทางการเงินของบริษัท : งบการเงินรวม

1. สินทรัพย์รวม

หน่วย : ล้านบาท

งบแสดงฐานะการเงิน	31 มีนาคม 2568		31 ธันวาคม 2567		เพิ่มขึ้น / ลดลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์หมุนเวียน	1,651.17	43.77%	1,723.42	44.42%	-72.25	-4.19%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	2,121.23	56.23%	2,156.75	55.58%	-35.52	-1.65%
สินทรัพย์รวม	3,772.39	100.00%	3,880.17	100.00%	- 107.77	-2.78%

บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2568 เท่ากับ 3,772.39 ล้านบาท ปรับตัวลดลงจากปีก่อน 107.77 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากรายการลูกหนี้การค้าที่ลดลง

2. หนี้สินรวมและส่วนของผู้ถือหุ้น

หน่วย : ล้านบาท

งบแสดงฐานะการเงิน	31 มีนาคม 2568		31 ธันวาคม 2567		เพิ่มขึ้น / ลดลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
หนี้สินหมุนเวียน	2,698.91	40.43%	2,690.44	69.34%	8.47	0.31%
หนี้สินไม่หมุนเวียน	204.55	3.06%	245.97	6.34%	-41.42	-16.84%
หนี้สินรวม	2,903.46	43.49%	2,936.41	75.68%	-32.95	-1.12%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	868.93	23.03%	943.76	24.32%	-74.82	-7.93%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	3,772.39	100.00%	3,880.17	100.00%	-107.77	-2.78%

บริษัทฯ มีหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2568 เท่ากับ 2,903.46 ล้านบาท ลดลงเล็กน้อยจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 เท่ากับ 2,936.41 ล้านบาท โดยสาเหตุสำคัญเกิดจากการลดลงของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้แฟคตอริง

สำหรับส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2568 เท่ากับ 868.93 ล้านบาท ส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงจากผลประกอบการที่ขาดทุน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2568 บริษัทฯ มีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 3.34 เท่า เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 ซึ่งมีอัตราส่วนดังกล่าวเท่ากับ 3.11 เท่า ซึ่งเกิดจากส่วนของผู้ถือหุ้นที่ลดลง

อย่างไรก็ตามบริษัทฯ อยู่ระหว่างเร่งหาแนวทางเพื่อลดภาระหนี้สินรวมถึงต้นทุนทางการเงินที่มีอยู่ในขณะนี้ให้ลดลงโดยเร็วต่อไป และบริษัทฯ มีกำหนดการจัดประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 2/2568 ขึ้นในวันที่ 29 พฤษภาคม 2568 โดยจะมีการเสนอวาระการพิจารณาอนุมัติที่สำคัญคือ การเพิ่มทุนจดทะเบียนเพื่อเสนอขายหุ้นเพิ่มทุนให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมของบริษัทฯ (Rights Offering)

ปัจจัยที่อาจมีผลต่อการดำเนินงานหรือการเติบโตในอนาคต

-ไม่มี-

ชี้แจงความคืบหน้าในเรื่องต่าง ๆ เพิ่มเติมตามรอบระยะเวลาการเปิดเผยข้อมูลงบการเงิน เรื่องที่ 1

ประเภทรายการ	ลักษณะรายการ	ความคืบหน้าล่าสุด
รายการลูกหนี้เงินมัดจำ	เงินมัดจำดังกล่าวเพื่อศึกษาความเป็นไปได้ในโครงการลงทุนที่เกี่ยวข้องกับโรงไฟฟ้าจากพลังงานชีวมวล จังหวัดชวบุรี 100 ล้านบาท จากการที่บริษัทฯ จ่ายเงินมัดจำดังกล่าวในปี 2561 และปี 2562 จำนวน 75 ล้านบาท และ 25 ล้านบาท ตามลำดับ ต่อมาในเดือนพฤศจิกายน 2567 บริษัทฯ ตัดสินใจไม่ลงทุนในโครงการลงทุนดังกล่าวและได้ทำสัญญาเรียกคืนเงินมัดจำโดยทยอยผ่อนชำระจำนวน 5 งวด ในเดือนธันวาคม 2568 ถึง 2572 และคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.15 ต่อปี	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2568 ยังคงปรากฏรายการเงินมัดจำดังกล่าวจำนวน 100 ล้านบาท และตามเงื่อนไขของสัญญาเรียกคืนเงินมัดจำจะเริ่มจ่ายชำระคืนงวดแรกในเดือนธันวาคม 2568 นี้ อย่างไรก็ตามทางกรรมการผู้จัดการอยู่ระหว่างการติดตามทวงถามอย่างต่อเนื่อง

หมายเหตุ: โปรดพิจารณารายละเอียดเพิ่มเติมจาก หนังสือชี้แจงต่อตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ที่ ECF2 016/2568 ลงวันที่ 31 มีนาคม 2568 เรื่อง เปิดเผยข้อมูลเพิ่มเติมสำหรับงบการเงินประจำปี 2567 ตามที่ตลาดหลักทรัพย์ฯ สอบถาม (เพิ่มเติม) (www.set.or.th)

เรื่องที่ 2

ประเภทรายการ	ลักษณะรายการ	ความคืบหน้าล่าสุด
การให้ความช่วยเหลือทางการเงินแก่บุคคลอื่น คือ นายศุภศิษฐ์ โภคินจารุธรรม	บริษัทฯ ให้ความช่วยเหลือทางการเงินในลักษณะการให้กู้เงินจำนวน 40 ล้านบาท โดยมูลค่าเงินให้กู้ยืมรวมภาระดอกเบี้ยถึงวันที่ 31 มีนาคม 2568 เท่ากับ 48.84 ล้านบาท	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2568 ยังคงปรากฏรายการเงินให้กู้ยืมดังกล่าวที่เงินต้นจำนวน 40 ล้านบาท รวมภาระดอกเบี้ย ซึ่งบริษัทฯ อยู่ระหว่างการติดตามทวงถามอย่างต่อเนื่อง

หมายเหตุ: โปรดพิจารณารายละเอียดเพิ่มเติมจาก หนังสือชี้แจงต่อตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ที่ ECF2 020/2568 ลงวันที่ 8 เมษายน 2568 เรื่อง การให้สัตยาบันการเข้าทำรายการรับความช่วยเหลือทางการเงินกับบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน (เพิ่มเติม) (www.set.or.th)

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

บริษัท อีสต์โคสต์เฟอร์นิเทค จำกัด (มหาชน)

(นางสาวชนกพรพรรณ ไครศาครี)

(รักษาการผู้บริหารสูงสุดด้านบัญชีการเงิน/ผู้อำนวยการฝ่ายบัญชีและการเงิน)